
VÝBĚROVÁ BIBLIOGRAFIE

Edice
retholz, B.: Neue Actenstücke zur Geschichte des Schwedenkrieges in Mähren und 
Schlesien.
ZVGMS 5, 1901, s. 1-92.

Dudik. B.: Chronik des Minoriten-Guardians des St. Jakobs-Kirche in Olmütz P. 
Paulinus Zaczkovic über die Schwedenherrschaft in Olmütz von 1642 bis 1650. 
Wien 1881.

Dudik, B.: Tagebuch des feindlichen Einfalls der Schweden in das Markgrafthum 
Mähren während ihres Aufenthaltes in der Stadt Olmütz 1642-1650. Geführt von 
dem Olmützer Stadtschreiber und Notar Magister Friedrich Flade.
Wien 1884.

Dudik. B.: Olmützer Sammel-Chronik vom Jahre 1432 bis 1656.
Brünn 1858.

Loserth. J.: Zur Geschichte der Stadt Olmütz in der Zeit der schwedischen Okkupa
tion.
ZVGMS 2, 1898, s. 1-46.

Loserth, J.: Das Granum catalogi praesulum Moraviae nach der Handschrift des Ol
mützer Domcapitelarchivs.
Wien 1892. (Sep. z Archiv für österreichische Geschichte Bd. LXXVIII.)

Prucek, J.: Olomoucká Souhrnná kronika z let 1432-1656 sestavená Bědou Dudf- 
kem.
ОАО 1980, s. 163-168; 1981, s. 179-188; 1982, s. 141-152; 1983, s. 167-181.

Literatura
Bartocha, J.: Čeština na bývalé universitě a stavovské akademii v Olomouci. 

Olomouc 1905.
Bartocha, R.: Svár Olomouce s Brnem.

Sborník Matice moravské 85, 1966, s. 140-146.
Bartoš, J. a kol.: Malé dějiny Olomouce.

Ostrava 1972.
Bistřický. J.: Olomoucká radnice.

Olomouc [b. r.]
Bistřický, J. - Pojsl, M.: Sborník к 850. výročí posvěceni' katedrály sv. Václava 

v Olomouci 30. 6. 1131-1981.
Olomouc 1982.

Bolek. F.: Katolické kostely a kaple v Olomouci.
Olomouc 1936.

Burian, V.: Ze stavebních dějin budovy muzea v Olomouci, čp. 284.
Zprávy Vlastivědného ústavu v Olomouci č. 91, 1960, s. 201-208.

Burian, V.: Stavební'počátky hlavni'budovy olomouckého muzea (nám. Republiky č.
6).

Zprávy Vlastivědného ústavu v Olomouci č. 92, 1960, s. 225-230.
Burian, V.: Přehled literatury o klášteru Hradisko.

Zprávy Vlastivědného ústavu v Olomouci č. 196, 1978, s. 8-35.



184

Burian, V.: Další zpráva o požáru Nové brány (věže) roku 1675 na Lublinského 
vedutě Olomouce.
Zprávy Vlastivědného ústavu v Olomouci č. 212, 1981, s. 29.

Burian, V.: Terče olomouckých ostrostřelců.
Olomouc 1982. Krajské vlastivědné muzeum, společenské vědy, práce č. 32. 

Burian, V.: Poznámky к olomouckému tisku Mons Praemonstratus z roku 
1680.
Zprávy Krajského vlastivědného muzea v Olomouci č. 226, 1983, s. 21-24. 

Burian, V.: Poznámky ke stavební historii zaniklého kostela P. Marie na Olo
mouckém Předhradí.
VVM 36, 1984, s. 308-316.

Burian, V.: К umělecké historii zaniklého kostela P. Marie na Předhradí v Olomouci 
VVM 39, 1987, s. 66-77.

Dohnal, V.: Počátky hradu v Olomouci a jeho nej starší zděná architektura.
Archaeologia historica 10, 1985, s. 273-282.

Doležil, H.: Politické a kulturní dějiny král. hlav. města Olomouce.
Olomouc 1903.

Drábek, J.: Olomoucký orloj.
Olomouc 1957.

Drkal, F.: Sousoší sv. Trojice.
Věstník ÚNV hl. m. Olomouce VI, 1947, č. 5, s. 1.

Drkal, F.: Gotická freska kaple sv. Jeronýma na olomoucké radnici.
Věstník ÚNV hl. m. Olomouce VII, 1948, s. 62-63.

Dudik, B.: Dějiny knihtiskařství na Moravě od vzniku jeho až do roku 1621 
ČMM 7, 1875, s. 103-138.

Eliáš, J. O.: Nejstarší plán města Olomouce (1712-1727).
^ Zprávy Vlastivědného ústavu v Olomouci č. 162, 1973, s. 45.
Gregor, A.: O původu jména Olomouc.

VVM 6, 1951, s. 117-118.
Hlobil, I. - Michna, P. - Togner, M.: Olomouc.

Praha 1984.
Hoffmann, F.: Městské právo olomoucké a jeho vliv na život města.

Historická Olomouc III, s. 50-59.
Hosák, L.: Olomoucký patriciát v boji proti husitskému revolučnímu hnutí.

Olomouc 1960. Acta UP - Historica I, s. 5-47.
Hosák, L.: Husitské revoluční hnutí v Olomouckém kraji.

Olomouc 1960.
Hosák, L.: Několik glos k lokaci města Olomouce.

Zprávy Vlastivědného ústavu v Olomouci č. 111, 1963, s. 2-6.
Hrubý, F.: Kněz Jan Sarkander, moravský mučedník doby bělohorské a jeho legenda 

Praha 1940.
Hurt, R.: Ke sporu Olomouce s Brnem o primát.

Vlastivěda střední a severní Moravy II-3, s. 71-82.
Jakubička, M.: Přichod dominikánů do naší vlasti. Pamětní spis řádu kazatelského. 

Praha 1906.



Výběrová bibliografie 185

Kachník, J.: Olomoucký metropolitní chrám sv. Václava.
Olomouc 1931.

Kašpárková, S. - Muk, J.: Stavební vývoj olomoucké radnice ve středověku.
Historická Olomouc a její současné problémy II, s. 40-46.

Kráčmer, M.: Dějiny metropolitního chrámu sv. Václava v Olomouci.
Olomouc 1887.

Králík, O.: Jméno Olomouc.
Osvobozený Našinec č. 139 (17. 6. 1947), č. 145 (24. 6. 1947), č. 151 (1 7 19471 
a č. 155 (5.7. 1947).

Králíková, M.: Kaple Božího Těla v Olomouci. (Popis objektu a stavební vývoj.)
Zprávy Vlastivědného ústavu v Olomouci č. 130, 1966, s. 13-17.

Kristen, Z.: К počátkům vysokého učení v Olomouci.
Střední Morava 1, 1966, s. 19-36.

Kšír, J.: Merkurova kašna v Olomouci.
Ochrana památek 28, 1953, s. 51-54.

Kšír, J.: Stavební historie budov Moravské filharmonie v Olomouci.
Zprávy Krajského vlastivědného muzea v Olomouci č. 78, 1958, s. 88-92.

Kšír, J.: Olomoucké kašny.
Praha 1958.

Kšír, J.: Stavební vývoj olomoucké radnice.
Zprávy Vlastivědného ústavu v Olomouci č. 93, 1961, s. 1-8.

Kšír, J.: Barokní supraporta a Národní dům v Olomouci.
Zprávy Vlastivědného ústavu v Olomouci č. 113, 1963, s. 16-23.

Kšír, J.: O kašnách. Kapitoly ze stavební historie Olomouce.
Kdy-kde-co v Olomouci 1964.

Kšír, J.: Staré olomoucké špitály a jejich situování.
Zprávy Vlastivědného ústavu v Olomouci č. 118, 1964, s. 1-15.

Kšír, J.: První budova stavovské akademie v Olomouci.
ČMM 83, 1964, s. 294-303.

Kšír, J.: První biskupský dům v Olomouci.
Zprávy Vlastivědného ústavu v Olomouci č. 130, 1966, s. 4-13.

Kšír, J.: Klášter Všech svátých, nyní Dům armády v Olomouci. Stavební historie 
budov.
ČVSMO I (60), 1970, s. 113-128.

Kšír, J.: Olomoucké kašny.
Kdy-kde-co v Olomouci 1971, červenec (příloha).

Kšír, J.: Olomoucká barokní pevnost.
Olomouc 1971. Práce odboru společenských věd Vlastivědného ústavu č. 27. 

Kupka, V.: К stavebním dějinám premonstrátského letního sídla na Kopečku u Olo
mouce.
Sborník Vlastivědné společnosti muzejní v Olomouci 62 (3), 1973, s. 142-149. 

Louda, J.: Znak Olomouce.
Kdy-kde-co v Olomouci 1979, prosinec, s. 15.

Machek, V.: Jméno Olomouc.
ČVSMO 59, 1950, s. 12-17.



Machytka, L.: Gotické nástěnné malby v Jeronýmově kapli v olomoucké radnici.
Zprávy Vlastivědného ustavu v Olomouci č. 97, 1961, s. 20-26.

Martinčík, R.: Olomouc v dějinách olomouckého knihtisku 1440-1940.
Olomouc 1940.

Medek, V.: Osudy moravské církve do konce 14. věku.
Praha 1971.

Mlčák, L.: Hradisko u Olomouce.
Ostrava 1978.

Musil, J. V.: Špitál na Kopečku.
Středisko. Sborník Vlastivědné společnosti muzejní v Olomouci 7, 1983, s. 
104-109.

Navrátil, B.: Jesuité olomoučtí za protireformace. Akta a listiny z let 1558-1619. I. 
díl: 1558-1590.
Brno 1916.

Navrátil, J. a kol.: Kapitoly z dějin olomoucké univerzity 1573-1973.
Ostrava 1973.

Nešpor, V.: Svaté schody v Olomouci.
ČVSMO 37, 1926, s. 101-103.

Nešpor, V.: Olomoucký orloj.
Olomouc 1928.

Nešpor, V.: Kolonisace města Olomouce.
ČVSMO 45, 1932, s. 44-50.

Nešpor, V.: Sochaři a kameníci v Olomouci kolem roku 1700.
ČSPSČ41, 1933, s. 49-54.

Nešpor, V.: Vlastivěda moravská. - Dějiny Olomouce.
Brno 1936.

Nešpor, V.: Seminář sv. Františka v Olomouci.
ČSPSČ 45, 1937, s. 162-167.

Nešpor, V.: Dějiny university olomoucké.
Olomouc 1947.

Neumann, А.: К počátkům olomouckých augustiniánů a kartuziánů.
Hlídka 54, 1937, s. 433.

Novotný, V.: Uvedení premonstrátů do kláštera Hradiště na Moravě.
ČMM 50, 1926, s. 155-170.

-pf-: Požáry v Olomouci v minulosti.
Kdy-kde-co v Olomouci 1970, č. 2, s. 8-9.

Pojsl, M.: Přemyslovský knížecí hrad v Olomouci.
Archaelogia historica VI, 1981, s. 199-219.

Polák, J.: Nový výklad názvu Olomouc.
Sborník Vlastivědné společnosti muzejní v Olomouci 62, (3), 1973, s. 164 
až 171.

Prásek, V.: Olomouc prý Velehradem.
Olomouc 1907.

Reichertová, K.: Přemyslovský hrad a předhradí v Olomouci.
Archeologické rozhledy 1949.



Výběrová bibliografie 187

Richter, V.: Raněstředověká Olomouc.
Praha-Bmo 1959.

Richter, V.: O vzniku města Olomouce.
ČSPS 60, 1952, s. 185-215.

Rospond, S. - Kopečný, F.: Ještě o jménu Olomouc, něm. Olmütz.
Slezský sborník 63, 1965, s. 558-560.

Rozehnal, A.: Vznik románského přemyslovského paláce v Olomouci.
Historická Olomouc I, s. 21-54.

Ryška, J.: Freska Jana Kryštofa Handkeho v olomoucké kapli Božího Těla.
Střední Morava 2, 1968, s. 93-99.

Schindler, A.: Varhany Michaela Englera u sv. Mořice v Olomouci.
Olomouc 1966. Práce odboru společenských věd Vlastivědného ústavu v Olo
mouci č. 13.

Schindler, A.: Hudební historie olomouckého orloje.
Zprávy Vlastivědného ústavu v Olomouci č. 162,
1973, s. 6-24. .

Smejkal, B.: Poutní chrám P. Marie na Svatém Kopečku.
Olomouc 1946.

Smetana, R.: Průvodce památkami v Olomouci.
Olomouc 1948. Ostrava 1966.

Sobotková, M.: Olomouc u Šimona Ennia Klatovského a Bartoloměje Paprockého 
z Hlohol a Paprocké Vůle.
Středisko. Sborník Vlastivědné společnosti muzejní v Olomouci 4 (63), 1976, s. 
76-83.

Spáčil, V.: Požár Nové brány v Olomouci.
ОАО 1979, s. 125-127.

Stehlík, M.: К účasti sochaře F. Sattlera na výzdobě mořických varhan.
^ Uměni VIII, 1960, s. 616-617.
Šebánek, J.: К otázce kupeckého domu v Olomouci. 
v Slezský sborník 60, 1963, s. 46-60.
Šembera, А. V.: Paměti a znamenitosti města Olomouce.
^ Vídeň 1861.
Šimková, A. - Horský, Z.: Olomoucký orloj.

Olomouc 1985. Práce odboru společenských věd Krajského vlastivědného muzea 
v Olomouci č. 34.

Šimková, A.: Nejstarší zpráva o olomouckém orloji.
ОАО 1977, s. 116-117.

Tenora, J. - Foltynovský, J.: Bl. Jan Sarkander.
Olomouc 1920.

Togner, M.: Václav Render. Příspěvek к baroknímu sochařství v Olomouci.
Umění 21, 1973, s. 226-239.

Togner, M.: Kaple Božího Těla v Olomouci.
Umění 21, 1973, s. 331-343.

Uhrová-Vávrová, O.: Listář olomoucké university 1566-1946.
Olomouc 1947.



188

Voit, P.: Kniha a knihtisk u olomouckých měšťanů před Bílou horou.-Tiskaři, knihaři 
a knihkupci.
VVM 22, 1980, s. 312-320.

Vybíral, B.: Ještě jednou o olomouckých Svatých schodech.
ČVSMO 39, 1927, s. 109-117.

Vyvlečka, J.: Příspěvky к dějinám kostela P. Marie Sněžné v Olomouci.
Olomouc 1917.

Wondrák, E.: Poslední olomoucký mor a protimorový spis.
ОАО 1983, s. 47-58.

Zemek, M.: Rektorátni kostel sv. Anny v Olomouci. •
Olomouc 1945, 1948.

Zlámal, B.: Kostelík sv. Cyrila a Metoděje v Olomouci.
Apoštolát sv. Cyrila a Metoděje 38, 1937, s. 134-139, 169-171, 212-215, 
245-248, 275-278, 313-318, 348-351, 376-382. (Separát 1937).

Zlámal, B.: Dějiny kostela sv. Mořice v Olomouci.
Olomouc 1939.

Zmrzlíková-Brettschneiderová, Š.: Listinné doklady ke vzniku olomoucké radnice. 
Zprávy Vlastivědného ústavu v Olomouci č. 96, 1961, s. 16-20.

Další literaturu lze najit jednak v bibliografických přílohách (např. v Nešporových 
Dějinách Olomouce, Malých dějinách Olomouce, v monografii Olomouc aj.) 
a jednak v poznámkovém aparátu jednotlivých zde uvedených prací.


